autoriza o Inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133/2021: “para contratação que envolva valores inferiores a 

R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras;”, atualizado conforme 

Decreto nº 11.871, de 29 de dezembro de 2023 para R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis 

reais e dois centavos). 

3  – ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES: 

A estimativa de quantidade foi baseada em levantamento feito pelo Departamento de Urbanismo, 

no consumo médio mensal, para o prazo de aproximadamente 4 meses, tempo estimado para a realização

[...]

autoriza o Inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133/2021: “para contratação que envolva valores inferiores a 

R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras;”, atualizado conforme 

Decreto nº 11.871, de 29 de dezembro de 2023 para R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis 

reais e dois centavos). 

3 – PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL: 

A presente contratação não está alinhada com o PCA, uma vez que o documento se encontra em 

fase de elaboração. 

4 – REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO: 

O objeto da contratação se enquadra no texto do Decreto Federal 10.818/2021, sendo descritos

[...]

índice de proteção contra 

penetração de poeira e água IP 66 para o conjunto 

óptico e para o compartimento do driver; índice de 

proteção contra impactos de no mínimo IK08. 

1.017,03 5.085,15 

Valor Total 51.837,70 

O custo total estimado da contratação é de R$ 51.837,70 (cinquenta e um mil e oitocentos e trinta e 

sete reais e setenta centavos), conforme tabela acima. 

O mapeamento dos preços máximos de cada item e a pesquisa de preços encontram-se no Anexo I 

do Termo de Referência. 

6 – LEVANTAMENTO DE MERCADO: 

A Dispensa por Limite se apresenta como uma alternativa eficiente para a contratação de empresa

[...]

Havendo qualquer divergência entre as especificações e unidades de medida contidas 

no item deste termo e as que constam no CATMAT/CATSER, prevalecerão as descrições 

constantes neste Termo de Referência. 

O valor máximo estimado da dispensa de licitação é de R$ 51.837,70 (cinquenta e um mil e 

oitocentos e trinta e sete reais e setenta centavos). 

O prazo de vigência do Contrato será pelo período de 4 (quatro) meses, contados da data de sua 

assinatura, na forma do art. 105 da Lei n° 14.133, de 1º de abril de 2021. 

Integra este Termo de Referência, o Anexo I – Pesquisa de Preços, com a estimativa de preços e